

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUY KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I; Phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2024

Thực hiện Công văn số 926/UBND-VP ngày 27/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa về việc báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I/2024

1. Sản xuất Nông – Lâm nghiệp

- *Cây lúa*: Kế hoạch sản xuất vụ xuân là 180 ha, ước thực hiện 180 ha, đạt 100% kế hoạch, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2023. Hiện nay đang tập trung chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại lúa, nhìn chung cây lúa phát triển tương đối tốt.

- *Cây Ngô*: Ngô vụ xuân kế hoạch 26 ha, ước thực hiện được khoảng 05 ha đạt 19,2% kế hoạch, bằng 71,4% so với cùng kỳ năm 2023. Hiện nay nhân dân vẫn đang tiếp tục trồng cây ngô.

- *Các loại cây màu khác*: Kế hoạch vụ Xuân là 21 ha. Tổng diện tích trồng ước thực hiện được khoảng 13 ha đạt 61,9% kế hoạch, bằng 185% so với cùng kỳ năm 2023. Hiện nay nhân dân vẫn đang tiếp tục trồng các loại cây màu.

- *Cây chè*: Tổng diện tích chè kinh doanh trên địa bàn trong quý I/2024 là 19,62 ha, bằng 102,9% so với cùng kỳ năm 2023; cây chè phát triển tương đối tốt.

- *Lâm nghiệp*: Tiếp tục phối hợp với Ban quản lý rừng ATK Định Hóa thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra rừng; chỉ đạo nhân dân tiếp tục chăm sóc, bảo vệ rừng trồng các năm thứ 2,3,4; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng cháy và chữa cháy rừng trong mùa khô; phối hợp thực hiện thiết kế trồng rừng năm 2024 với số diện tích thiết kế tính đến ngày 25/01/2024 là 16,43 ha (*Rừng phòng hộ là 13,1 ha; rừng sản xuất là 2,2 ha; ngoài lâm nghiệp 1,13 ha*). Tổng hợp các hộ đăng ký nhu cầu trồng cây quế giai đoạn 1, vụ xuân năm 2024 theo Đề án phát triển sản phẩm chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 với 19 hộ đăng ký thực hiện/8,45 ha.

- *Công tác chăn nuôi thú y*: Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và rét cho vật nuôi. Hoàn thành cập nhật phần mềm Capi số liệu chăn nuôi tính đến thời điểm 01/01/2024 theo hướng dẫn của Chi Cục Thống kê khu vực Phú Lương - Định Hóa theo đúng thời gian quy định.

- *Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất*

Tổ chức cấp bò cho các hộ dân thực Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc dự án 3 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 của năm 2023 là 14 con bò/14 hộ.

2. Công tác xây dựng Nông thôn mới

Xây dựng, triển khai kế hoạch và tổ chức Lễ công quyết định xã đạt chuẩn xây dựng NTM năm 2023 theo đúng văn bản hướng dẫn của cấp trên theo quy định.

3. Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ

Trong quý, tiểu thủ công nghiệp phát triển bình thường, dịch vụ phát triển mạnh do nhu cầu giao thương về hàng hoá trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; các dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp nhìn chung đáp ứng được nhu cầu mua bán của nhân dân trên địa bàn.

4. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản; giao thông, thuỷ lợi

Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành xây dựng nhà văn hóa đối 02 xóm thực hiện năm 2023. Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo các xóm rà soát, lập danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu đăng thực hiện làm nhà ở năm 2024 với tổng 16 hộ đăng ký thực hiện.

Chỉ đạo nhân dân phát quang đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh để thuận tiện cho việc đi lại của nhân dân; chỉ đạo nạo vét kênh mương đảm bảo lượng nước tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Xuân năm 2024.

5. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

- *Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, truyền thanh*

Hoạt động thông tin tuyên truyền: Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Duy trì trang thông tin điện tử của xã theo quy chế; xây dựng các tin bài về tin tức sự kiện chính trị của địa phương được 09 bài và đăng tải công khai tại hệ thống dữ liệu văn bản được 160 bài

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao: Tiếp tục duy trì các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức vui Xuân năm 2024 đến 12 xóm trong đó các hoạt động văn hóa, văn nghệ Vui Xuân

hướng về các xóm tổ chức thực hiện; tổ chức giải bóng chuyền hơi nam, nữ Xuân Giáp Thìn năm 2024 với 17 đội tham gia (10 đội nam, 07 đội nữ); tham gia ngày Hội văn hóa các Dân tộc huyện Định Hóa năm 2024, kết quả xã đạt 02 giải: Giải ba hội thi cắm trại và giải khuyến khích hội thi giã bánh giầy. Xây dựng kế hoạch tham gia giải Việt dã Tiên Phong huyện Định Hóa năm 2024.

- *Công tác giáo dục*: Khởi giáo dục thực hiện tốt công tác dạy và học; tổ chức tốt kỳ thi học kỳ I năm học 2023 – 2024; các trường thực hiện tốt công tác hoạt động thi đua của ngành.

- *Công tác y tế - Dân số gia đình và trẻ em*

Công tác y tế - Dân số gia đình và trẻ em: Luôn được quan tâm và thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Trong quý I/2024 tổng số khám được 271 lượt người, tổng số tiền thuốc cấp cho bệnh nhân là 16,55 triệu đồng. Phối hợp công tác khám bệnh kết hợp với y học cổ truyền và y học hiện đại kết quả khám được 90 lượt người; thực hiện tốt Chương trình tiêm chủng cho trẻ theo định kỳ và đúng quy trình; công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản tiếp tục được quan tâm, tuyên truyền thực hiện tốt. Trong quý có 01 trường hợp sinh con thứ 3.

Phối hợp với các đoàn thể của xã tổ chức 01 cuộc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 10 cơ sở kinh doanh các mặt hàng phục vụ Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Qua kiểm tra không có cơ sở vi phạm, bị xử lý và nhắc nhở kinh doanh các mặt hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- *Công tác lao động và giải quyết việc làm*: Trong quý UBND xã xác nhận hồ sơ đi lao động cho 15 trường hợp đi lao động trong, ngoài tỉnh. Hoàn thành kết quả thu thập, chỉnh sửa và cập nhật thông tin người lao động vào phần mềm dữ liệu Quốc gia về dân cư và phần mềm quản lý nguồn nhân lực tỉnh Thái Nguyên. Triển khai thực hiện việc rà soát các cơ sở, sản xuất kinh doanh nằm ngoài các khu công nghiệp, cụm công nghiệp theo văn bản của huyện. Xây dựng văn bản đăng ký lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024.

- *Công tác Thương binh và xã hội*: Thực hiện tốt công tác quản lý các đối tượng người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo đúng theo quy định. Tiếp nhận và phối hợp trao tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; người có công; gia đình chính sách; gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng 295 suất/155,68 triệu đồng (Quà của Chủ tịch nước 37 suất/11,7 triệu đồng; các doanh nghiệp, quà khác là 162 suất/99,9 triệu đồng; quà theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND là 37 suất/18,5 triệu đồng; quà của cấp huyện là 17 suất/7,5 triệu đồng; quà cấp xã là 26 suất/8,9 triệu đồng; xã cứu đói 16 hộ/34 khẩu/9,18 triệu đồng). Trong quý thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên hệ thống phần mềm với tổng số 06 hồ sơ (trước hạn 04 hồ sơ; chưa tới hạn 02 hồ sơ).

6. Công tác tài chính

Công tác Thu - Chi ngân sách được thực hiện đúng Luật ngân sách Nhà nước và đảm bảo về lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức và các đối tượng chính sách trên địa bàn. Lĩnh vực đầu tư hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán khối lượng xây dựng các công trình xây dựng cơ bản thực hiện năm 2023 chuyển sang.

7. Công tác quản lý đất đai

Tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai cho nhân dân. Xây dựng kế hoạch quản lý đất đai; kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024 và triển khai đến nhân dân trên địa bàn. Trong quý thực hiện giải quyết TTHC trên hệ thống phần mềm một cửa với tổng số 01 hồ sơ (*hồ sơ trước hạn*).

8. Công tác dân tộc tôn giáo

Công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo được thực hiện đúng quy định; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được triển khai thực hiện đầy đủ có hiệu quả. Phối hợp với Phòng Dân tộc huyện Định Hóa tặng quà Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho người có uy tín của xã là 12 suất/3,6 triệu đồng.

9. Lĩnh vực nội chính

- *Công tác nội vụ, tổ chức bộ máy, cán bộ, cải cách hành chính*: Công tác tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương và chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức được triển khai đảm bảo thực hiện đúng theo quy định. Trong quý thực hiện luân chuyển và tiếp nhận 01 công chức theo kế hoạch của UBND huyện Định Hóa (*Công chức Địa chính - Xây dựng*); ban hành 01 quyết định kiện toàn phó Trưởng xóm Hương Bảo 2.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trực đúng thời gian quy định. Trong quý tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 01/03/2024 tổng số hồ sơ tiếp nhận là 127 hồ sơ (*Giải quyết trước hạn 86 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 34 hồ sơ; chưa tới hạn 07 hồ sơ*). Xây dựng, triển khai kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, kế hoạch rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024.

- *Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo*: Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, thực hiện tốt. Trong quý I/2024 UBND xã tiếp nhận 02 đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân. Các đơn thư sau khi tiếp nhận được gửi lãnh đạo xem xét, chỉ đạo giải quyết.

- *Công tác Tư pháp - Hộ tịch*: Tiếp tục được tham mưu thực hiện tốt việc chứng thực, đăng ký hộ tịch, cấp bản sao theo đúng quy định, phục vụ kịp thời nhu

cầu cho nhân dân. Trong quý tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 01/03/2024 tiếp nhận và giải quyết TTHC với tổng số 120 hồ sơ (*chứng thực 77 hồ sơ; hộ tịch 43 hồ sơ*), trong đó: Giải quyết trước hạn 77 hồ sơ; giải quyết đúng hạn 38 hồ sơ; chưa tới hạn 05 hồ sơ. Xây dựng, triển khai kế hoạch Tư pháp, kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

- *Công tác quốc phòng, an ninh:*

+ Công tác Quân sự địa phương: BCH Quân sự xã đã tham mưu cho UBND thực hiện tốt công tác tuyển quân và giao quân đợt I/2024 đảm bảo an toàn, đạt 100% kế hoạch huyện giao; xây dựng lịch trực và phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra 24/24 giờ đảm bảo an ninh trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tham gia hội thi sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ được công nhận 01 sản phẩm; tham gia trưng bày mô hình học cụ phục vụ cho huấn luyện tại huyện năm 2024, kết quả đạt giải 3.

+ Công tác an ninh trật tự: Đảm bảo công tác thường trực 24/24 giờ tại trụ sở, tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định. Xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tiếp tục theo dõi, quản lý 08 trường hợp chấp hành án hình sự tại cộng đồng do công an huyện Định Hóa bàn giao về địa phương. Tiếp nhận và thực hiện giải quyết thủ tục hành chính 08 hồ sơ (*Điều chỉnh thông tin cư trú trong CSDL quốc gia về dân cư 02 hồ sơ; đăng ký tạm trú 03 hồ sơ; xóa đăng ký thường trú 03 hồ sơ*); xác nhận thông tin cư trú 30 trường hợp.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các phòng ban chuyên môn huyện Định Hóa; sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự vào cuộc của các ban ngành, đoàn thể chính trị xã hội xã, đặc biệt là sự chỉ đạo quyết liệt của các chi bộ, các xóm và sự quyết tâm của nhân dân nên công tác triển khai thực hiện một số nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I đạt kết quả.

Điều kiện thời tiết thuận lợi đảm bảo nước tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp nên diện tích cấy lúa đạt 100% kế hoạch vụ Xuân.

Công tác an sinh xã hội luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt; công tác tuyển quân và giao quân đợt I đạt 100% kế hoạch cấp trên giao; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo ổn định.

2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Các tổ thu gom rác thải trên địa bàn đã thực hiện thu gom rác theo quy chế. Tuy nhiên tại các điểm thu gom rác, xe chở rác chưa duy trì thực hiện chở rác

thải hàng tuần, nên vẫn gây rác thải bị ùn tắc tại các điểm rác thải tập trung, gây mất ô nhiễm môi trường.

- Trong quý I/2024 trên địa bàn xã còn xảy ra 01 trường hợp vi phạm Luật đất đai.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II/2024

1. Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật để áp dụng vào sản xuất Nông – Lâm nghiệp; tiếp tục chỉ đạo công tác sản xuất nông - lâm nghiệp; sơ kết công tác sản xuất nông, lâm nghiệp và triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa 2024.

2. Chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I/2024. Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm.

3. Phối kết hợp với Ban quản lý rừng ATK Định Hóa và các xóm tổ chức kiểm tra công tác trồng rừng quế dự án; chỉ đạo các xóm tuyên truyền, vận động nhân dân trồng rừng theo kế hoạch năm 2024 đã đăng ký.

4. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn đảm bảo đúng tiến độ; triển khai các dự án được huyện phê duyệt.

5. Tiếp tục chỉ đạo khối giáo dục thực hiện tốt công tác dạy và học; tổng kết năm học 2023 - 2024.

6. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

7. Chỉ đạo công tác huấn luyện lực lượng Dân quân năm 2024 theo chỉ đạo của cấp trên.

8. Chỉ đạo thực hiện công tác An toàn Giao thông, trật tự xã hội.

9. Xây dựng các văn bản tiếp xúc cử tri và các văn bản phục vụ kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND xã, khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II/2024 của UBND xã Quy Kỳ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Lưu: VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Luân Đức Quỳnh

